
EIB finansējums:

270 miljoni eiro

KĀDU LABUMU JUNKERA PLĀNS IR NESIS LATVIJAI?

Eiropas Stratēģisko investīciju fondu (ESIF) var izmantot, 
lai finansētu projektus šādās jomās:

AKTUĀLĀ SITUĀCIJA

Kopā gaidāmas investīcijas:

1.1 miljardi eiro

LATVIJA PAŠLAIK IEŅEM 9 VIETU

To MVU skaits, kuri gūs labumu no uzlabotas 
piekļuves finansējumam

Mūsu nākamais mērķis ir līdz 2020. gada 
beigām piesaistīt investīcijas 

500 miljardu eiro

apmērā visā ES 

ESIF stimulēto investīciju ziņā (attiecībā pret IKP)

19 7,300
Apstiprināto projektu un 

MVU nolīgumu skaits

Junkera plāns visā ES ir mobilizējis 
papildu investīcijas

450.6 miljardus eiro

apmērā (situācija 2019. gada novembris).

Digitālā joma   

Sociālā joma

Enerģētika

Transports Mazāki uzņēmumiReģionālā attīstība

Bioekonomika      Pētniecība, izstrāde 
un inovācija

Vide un resursu 
efektīva izmantošana

Investīciju plāns Eiropai 
2019. GADA NOVEMBRIS

LATVIJAI

JUNKERA
PLĀNS 



JUNKERA PLĀNĀ ATBALSTĪTO PROJEKTU PIEMĒRI

Lūgums ņemt vērā, ka šis saraksts nav visaptverošs, un tajā ir iekļauta tikai daļa no projektiem. 
Lai iepazītos ar pilnu projektu sarakstu, lūdzu, apmeklējiet interneta vietni www.eib.org/efsi/efsi-projects.

Pētniecības un mācību centrs – LATVIJAS UNIVERSITĀTE
Ar Junkera plāna atbalstu Eiropas Investīciju banka (EIB) aizdod Latvijas Universitātei 30 miljonus 
eiro, lai izveidotu modernas pētniecības un mācību struktūrvienības. Aizdevums palīdzēs 
finansēt divu ēku būvi un aprīkojumu jaunajā LU akadēmiskajā centrā Torņakalnā. Tādējādi 
lielākā daļa no universitātes pasākumiem notiks vienuviet, kas būs ērtāk ne tikai universitātes 
administrācijas, bet arī pasniedzējiem un studentiem.

Junkera plāns ne tikai piesaista apjomīgus ieguldījumus, bet arī atbalsta projektu virzītājus un 
palīdz izveidot kvalitatīvu projektu tīklu Eiropā. Ir divas iniciatīvas, kas piedāvā lieliskas iespējas 
projektu virzītājiem un ieguldītājiem.  Eiropas Investīciju konsultāciju centrs sniedz pielāgotu 
konsultatīvo atbalstu, kas ļauj sagatavot un attīstīt investīciju projektus ES. Eiropas Investīciju 
projektu portāls piedāvā piemeklēt kvalitatīviem projektiem Eiropas Savienībā potenciālus 
ieguldītājus visā pasaulē.

Plašāka informācija par izaicinājumiem un iespējām veikt ieguldījumus Latvijā ir pieejama šajā 
ziņojumā par valsti.

Investīciju plāns Eiropai 
2019. GADA NOVEMBRIS

AKTUĀLĀ SITUĀCIJA
LATVIJAI

JUNKERA
PLĀNS 

Inovāciju atbalstīšana: HANSAMATRIX 
Latvijas tehnoloģiju jaunuzņēmums HansaMatrix ir saņēmis finansējumu 10  miljonu eiro 
apmērā savas ražošanas jaudas palielināšanai un pētniecības un attīstības pasākumu 
veicināšanai. HansaMatrix izstrādā elektroniskās sistēmas un pakalpojumus, ko izmanto 
dažādās jomās, piemēram, attēlveidošanā, medicīnas iekārtu izstrādē un ražošanā. HansaMatrix 
ir pirmais privātais uzņēmums Latvijā, kas saņēmis tiešo EIB finansējumu Junkera plāna ietvaros.

Finansējums mazajiem uzņēmumiem: SWEDBANK
Pateicoties garantijas līgumam ar Eiropas Investīciju fondu, Swedbank nodrošina 123 miljonu 
eiro finansējumu 5 000 mikrouzņēmumiem Igaunijā, Latvijā un Lietuvā laikposmā no 2018. līdz 
2021.  gadam. EIF līgums tika parakstīts saskaņā ar ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas 
programmu, kuras pamatā ir Junkera plāns. Swedbank nodrošinās finansējumu ar labvēlīgiem 
nosacījumiem ļoti maziem uzņēmumiem, tostarp jauniešiem ar mazu uzņēmējdarbības 
pieredzi.

http://www.eib.org/efsi/efsi-projects
https://eiah.eib.org/
https://ec.europa.eu/eipp/desktop/lv/index.html
https://ec.europa.eu/eipp/desktop/lv/index.html
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-latvia_lv.pdf



